
平成２３年９月１６日

事業改善命令・改善指示に対する報告について

弊社は、５月27日石勝線において列車の脱線火災事故を起こし、ご乗車されていた多くの

お客様にお怪我を負わせ、また煙の充満した暗いトンネルから大変な恐怖のなか避難をして

いただくというＪＲ北海道発足以来の最も重大な事故を発生させてしまいました。その後も

６月８日快速エアポート運転士の居眠り、６月14日石勝線追分駅での重大インシデント(不

正な信号の現示)の発生など、様々な事象･事故を連続して発生させました。こうした事態を

受け、６月18日には国土交通大臣より「安全輸送の確保に関する事業改善命令」、鉄道局長

より「保安監査の結果等による改善指示」という厳しい処分を受けました。

被害に遭われましたお客様、弊社をご利用のお客様、地域の皆様に、多大なるご迷惑とご

心配をおかけしたことを改めて、心よりお詫び申し上げます。

お客様の安全を最優先に守るべき鉄道事業者として、今回、弊社が起こした重大事故を決

して忘れることなく、今一度初心に返り、全社一丸となって再発防止に取り組んでまいりま

す。

本日、国土交通省に「安全輸送の確保に関する事業改善命令」に対する改善措置、及び

「保安監査の結果等による改善指示」に対する改善措置、あわせてお客様の安全を最優先と

する会社として再スタートするため策定した「安全性向上のための行動計画」を報告いた

しました。

報告資料

○安全輸送の確保に関する事業改善命令に対する改善措置について（ご報告）

《添付マニュアル》

・トンネル内における列車火災時の処置手順

・トンネル内における列車火災時の処置手順「別冊」トンネル諸元表

・緊急時のお客様避難誘導マニュアル

○保安監査の結果等による改善指示に対する改善措置について（ご報告）

○安全性向上のための行動計画



事故発生概要等

１．発生日時 平成２３年５月２７日（金） ２１時５６分頃

２．発生箇所 石勝線 清風山信号場構内(住所：勇払郡占冠村字ニニウ２９５３番地)

３．列 車 特急気第４０１４Ｄ列車

（釧路発 札幌駅行き スーパーおおぞら１４号 ２８３系６両編成）

４．概 況

清風山信号場付近で３号車に乗務していた車掌は、異音を感知するとともに横揺れを感

じたため、運転士に連絡、運転士は直ちに非常停止手配を取り、当信号場構内の第１ニニ

ウトンネル内に停止しました。車掌は３～６号車の車内点検を行った後、２号車から白煙

を認めたため、客室乗務員と協力して１～３号車のお客様を４～６号車に案内しました。

、 、 、 、一方 運転士は指令と打合せを行い トンネルから脱出するため 力行を試みましたが

走行不能でした。その後、車掌は降車し、トンネルの札幌方出口まで徒歩で避難路を確認

しましたが、車両に戻る前にお客様はすでに自発的に避難を始めていました。その後、２

、 。３時２７分頃 運転士及び客室乗務員が最後尾となりトンネル出口へ避難を完了しました

５．お客様等のお怪我の状況

乗車していたお客様は２４８名 私用で乗車していた社員を含む の他 乗務員４名 運（ ） 、 （

転士１名、車掌１名、客室乗務員２名）で、このうち９月１６日現在の負傷された人数は

７９名です。なお、通院２回以上の方を負傷者としております。

６．車両部品脱落の状況

キロ程６９ｋ２３５ｍ付近から動力伝達装置に関連する部品が落下しています。主なも

のとして、６８ｋ８７５ｍ付近に減速機吊りピン（特殊ピン 、６８ｋ４８６ｍ付近に推進）

軸継手部、６８ｋ４６１ｍ付近に推進軸外筒、６７ｋ０２０ｍ付近に減速機入力軸（カサ

歯車）が発見されています ［別紙１］。

しかし、減速機支え装置の部品である、溝付きナット割りピン、溝付きナット、特殊座

金、軸受押え、吊りピン脱出止め割りピンは、現時点でも発見できていないため、現在も

継続して捜索を行っております ［別紙２］。

７．脱線の状況

３号車については、第２ニニウトンネルと隣接するシェルター内で釧路方から２番目の

軸が進行左側に脱線しました。そのまま約７２１ｍ走行し、第１ニニウトンネルと隣接す

るシェルター内の分岐器のクロッシング付近で脱線していた軸が載線しました。その後、

２号車の釧路方から２番目の軸が進行方向左側へ脱線し、約１３２ｍ走行して第１ニニウ

トンネルで停止しました ［別紙３］。

８．火災の状況

床下については、１号車札幌方の機関及び発電機付近の焼損が激しい状態となっていま

すが、その他の床下機器については焼損していません。発火源は特定できていませんが、

燃料タンク等からの油類が高温箇所に飛散し発火に至ったものと推定します ［別紙４］。
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